БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О распределении вакцины против вирусного гепатита В для вакцинации
взрослого населения Республики Башкортостан по плану 2025 года

В целях рационального и эффективного использования
иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунизации взрослого
населения Республики Башкортостан в рамках национального календаря
профилактических прививок по плану 2025 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата: Вакцина гепатита В
рекомбинантная дрожжевая, суспензия для внутримышечного введения, 1 мл
(1 доза) - ампулы (10) - пачки картонные (далее - Вакцина), для проведения третьей
вакцинации против вирусного гепатита В лицам в возрасте от 18 до 55 лет, не
болевшим и не привитым ранее против вирусного гепатита В, в соответствии
с Приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

 2.1. получение Вакцины уполномоченными сотрудниками
с медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядке в ГУП
«Башфармация» Республики Башкортостан с оформлением документации в ГКУ
Управление материально-технического обеспечения Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан в срок до 05.09.2025;

2.2. прием на баланс полученной Вакцины с оформлением документации
в установленном порядке;

 2.3. соблюдение на всех этапах надлежащих условий транспортирования и
хранения Вакцины в медицинских организациях в соответствии СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней» и  инструкции по медицинскому применению лекарственного препарата;

2.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, инструктажа по вопросам организации прививок: определению
показаний и противопоказаний к вакцинации, отбору лиц на вакцинацию,
схемам вакцинации, обеспечению безопасности вакцинации, технике введения,
хранению, транспортировке в соответствии с инструкцией
по применению Вакцины, а также по вопросам оказания медицинской помощи
в экстренной и неотложной форме;

2.5. учет, целевое и рациональное использование полученной
в соответствии с настоящим приказом Вакцины с оформлением документации
в установленном порядке;

2.6. распределение полученной Вакцины по поликлиникам, фельдшерско-
акушерским пунктам, сельским участковым больницам, сельским врачебным
амбулаториям медицинской организации по разнарядке для проведения
иммунизации подлежащего контингента в соответствии с планом профилактических
прививок;

2.7. проведение третьей вакцинации против вирусного гепатита В взрослому
населению в возрасте от 18 до 55 лет по плану 2025 года. Завершить иммунизацию
полученной Вакциной в срок до 15.10.2025;

2.8. включение сведений о завершенной трехкратной вакцинации в
ежемесячную отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5
«Сведения  о профилактических прививках»;

2.9. представление сведений об остатках Вакцины  в отдел организации
иммунопрофилактики населения (далее-ООИН) государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республиканский центр по профилактике и борьбе со
СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ)
ежемесячно, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным, по электронной
почте priv02@mail.ru в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу;

2.10. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование Вакцины, поставленных на средства федерального бюджета, в том
числе за соблюдение сроков годности;

2.11. своевременное оприходование и вывод использованной Вакцины из
оборота Федеральной государственной информационной системы мониторинга
движения лекарственных препаратов (далее - ФГИС МДЛП).

3. И. о. генерального директора ГУП «Башфармация» Республики
Башкортостан В.Д. Забрудскому обеспечить отпуск Вакцины ответственным
должностным лицам медицинских организаций Республики Башкортостан

mailto:priv02@mail.ru

в соответствии с утверждённой разнарядкой, в установленном порядке
с соблюдением «холодовой цепи».

4. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан В.А. Ярминкину
обеспечить мониторинг срока годности, оприходования и вывода использованной
Вакцины из оборота системы ФГИС МДЛП медицинскими организациями
республики.

5. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ А.Т. Галиевой обеспечить
организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием Вакцины в медицинских организациях республики.
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей
министра здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым направлениям.

Первый
заместитель

министра

Г.Ф.Зиннурова